
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 843 del 08/07/2025

Oggetto: SERVIZIO "POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 

E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI". ACQUISTO ABBONAMENTO LIME SURVEY. 

CODICE CIG N. B789C04359. IMPEGNO DI SPESA.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Decreto Presidenziale n. 244 del 13/12/2016;
- l’art 1/1 bis del Codice Amministrazione Digitale - D.lgs 82/2005;
- la Circolare Agid 163/2013;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  2083 del  22  dicembre 2023,  con  la 
quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Elevata  Qualifcazione  della 
struttura  denominata  "Politiche  del  Personale  e  Formazione  del  Personale  - 
Organizzazione -  Controllo  Strategico  e  Controllo  di  Gestione e  di  Qualità  –  Ufcio 
Consiglio, Assemblea dei Sindaci, Elettorale", con l'attribuzione delle
relative  deleghe  e  dalla  quale  si  evince  la  competenza  ad  emanare  il  seguente 
provvedimento;

Richiamati:
• la delibera n. 48 del 09 dicembre 2024 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027, il Programma Triennale dei 
lavori  copia  informatica  per  consultazione  pubblici  2025  -  2027,  il  relativo  elenco 

Determina n. 843 del 08/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



annuale 2025, e il  programma triennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  2025 - 
2027;
• la deliberazione di Consiglio n. 55 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2025 – 2027 e le successive variazioni;
•  il  Decreto del  Presidente n  6 del  16/01/2025 con cui  è stato  approvato il  Piano 
Esecutivo di  estione (PEG) 2025 – 2027 e le successive variazioni;
•  ii  iiiii ii  ii i  iiiiiiii ii  i .  12  ii i  31/01/2025  iii  ii i  i  iii ii  iii iiii ii  ii  i iiii 

ii iii ii ii i i i iiii iii i i iiii iiiiiiiii 2025-2027;
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 
7 del 03/03/2017;
Considerato che:

-  tra  gli  obiettivi  dell’Ente  si  conferma  anche  per  quest’anno  l’espletamento  di  un’indagine  di 
customer satisfaction che interessa tutti i Servizi;

-  si  rinnova la  necessità  di  acquisire  uno strumento  idoneo a  gestire  le  indagini  di  Customer 
Satisfaction,  in  quanto la  Provincia di  Parma -  al  momento -  non detiene una strumentazione 
funzionale capace di garantire qualitativamente i risultati che si intendono raggiungere;

-  si  ritiene  indispensabile,  come  nell'anno  passato,  procedere  all’acquisto  dell’abbonamento 
annuale,  con  la  possibilità  di  un’ulteriore  estensione  temporale,  considerato  che  l’attuale 
abbonamento al prodotto Lime Survey – Piano Expert è in scadenza il 27 luglio 2025;

Ritenuto che:

- sulla base di un’indagine merceologica sui metaprodotti presenti da cataloghi Mepa, il prodotto 
Lime  Survey  non  risulta  essere  presente  e  si  ritiene  necessario  rinnovare  l’acquisto 
dell’abbonamento al Piano EXPERT, presso la società produttrice Lime Survey GmbH - Survey 
Services & Consulting, Register-ID: HRB 137625, con sede ad Amburgo (Germania) Papenreye, 
63 c.a.p. 22453, ad un costo annuo pari ad € 285,25 oltre IVA 22% di  € 62,75 per l’importo 
complessivo di  € 348,00;

Atteso che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. 36/2023 si procede tramite affidamento 
diretto in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto di  indicare quale Responsabile Unico di  Progetto (RUP),  ai  sensi dell’articolo 15 del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  la  sottoscritta  Responsabile  di  E.Q.  del  Servizio  “Politiche del  Personale  - 
Organizzazione - Controllo Strategico e Controllo di Gestione e di Qualità - Progetto Province e 
Comuni”, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 (attività del RUP) del medesimo decreto;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro il principio di rotazione non è di stringente applicazione;

Specificato inoltre che:

• la spesa prevista per il presente affidamento è altresì inferiore all’importo per acquisti di 
modico valore (€ 5.000,00) di  cui  all’art.  1 comma 450 della Legge n. 296/2006 (legge 
finanziaria 2007); 

• l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha 
modificato l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) da 1.000,00 a 5.000,00 euro. 

Determina n. 843 del 08/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Preso  atto:  - che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente,  è  stato  richiesto 
all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di 
Identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato  anche  Codice 
Identificativo Gare (CIG), e che è stato rilasciato il seguente CIG: B789C04359, specificando che 
tale  codice sarà indicato  all’atto  del  pagamento  il  quale  avverrà a  mezzo bonifico  bancario  o 
postale dedicato alle commesse pubbliche;
-  che in data 4 luglio 2025, nel sistema elettronico della Commissione Europea di scambio di dati 
sull’IVA (VIES), si è verificato che la Partita IVA 301233134 di detta società è valida (v. allegato al 
presente atto); 

Visti in particolare:
• l’art.  3,  comma 1,  lettera  B  –  Servizi  –  lett.  l)  del  Regolamento  per  l’acquisizione  in 
economia di beni, servizi e lavori, approvato con atto del C.P. 62/2011, che ammette il ricorso alle 
procedure di spesa in economia per servizi inerenti la formazione e l’aggiornamento del Personale; 
• le Linee Guida interne per l’affidamento dei contratti  pubblici approvate con Decreto del 
Presidente n. 263 del 20/12/2023 ed entrate in vigore con decorrenza 01/01/2024;
• il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice degli appalti) e relativi allegati in attuazione 
della Legge “Delega” n.78 del 21/06/2022, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.87 del 13-04-
2023 Supplemento - Ordinario n. 14 ; 
• la  Delibera  ANAC n.  582  del  13  dicembre 2023 -  Adozione comunicato  relativo  avvio 
processo digitalizzazione.

Ritenuto che l'istruttoria  preordinata all'emanazione del  presente  atto consenta  di  attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare l'importo complessivo di € 
348,00 (IVA compresa) a favore della società LimeSurvey GmbH Survey Services & Consulting, 
Register-ID: HRB 137625, VAT-ID: 301233134, con sede ad Amburgo (Germania) Papenreye, 63 
c.a.p.  22453,  per l’acquisto di  un abbonamento annuo piano “Expert”  per condurre indagini  di 
Customer Satisfaction;

- di impegnare € 348,00 al capitolo 252000250000 – Sviluppo Organizzativo Controllo Strategico - 
Pubblicazioni del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, che presenta l’opportuna disponibilità;

-  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. e ss.mm. e ii;
- di attestare di aver verificato in data 4 luglio 2025, nel sistema elettronico della Commissione 
Europea di scambio di dati sull’IVA (VIES), che la Partita IVA 301233134 di detta società è valida 
(v. allegato al presente atto);

- di dare comunicazione ai terzi interessati dell’assunzione dell’impegno e della relativa copertura 
finanziaria, una volta conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa;

- di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013, pubblicando il presente 
atto  sul  sito  internet  della  Provincia  di  Parma  in  “Amministrazione  Trasparente”  nell'apposita 
sezione;

- che il numero CIG del presente impegno è B789C04359 ;

-  che tutte le  informazioni  inerenti  la  spesa in  argomento sono contenute nell'allegata scheda 
contabile;

- che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

- che per la sottoscritta responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.
-

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 843 del 08/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(MORELLI EMANUELA)
con firma digitale

Determina n. 843 del 08/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2240 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 252000250000 / 0 Impegno 1179 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 348,00

SVILUPPO ORGANIZZATIVO CONTROLLO
STRATEGICO Pubblicazioni

10 - Risorse umane
1030101 - Giornali, riviste e pubblicazioni

B789C04359

1030101002 - Pubblicazioni

Totale Impegni 348,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 843 / 2025 

Proposta n. 2240/2025

Oggetto:    SERVIZIO "POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO 
STRATEGICO E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI". ACQUISTO 
ABBONAMENTO LIME SURVEY. CODICE CIG N. B789C04359. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 252000250000/0 - LIMESURVEY GMBH ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUO ALLA 
PIATTAFORMA LIMESURVEY
Cod.V Livello 1030101002 
 - Impegno n.1179/2025 – euro €348,00 
----

Parma, lì 08/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


